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Anotace

Mezi výrazové prostředky kameramana patří mimo jiné práce s objektivy a jejich

vlastnostmi. Dnes se mnoho podobných optických efektů řeší postprodukčně.

Nicméně právě tento výrazový prvek je zajímavý při kombinaci moderní

záznamové technologie a objektivů, které mají různé „nectnosti". Tato práce

prozkoumává malou oblast této problematiky. V teoretické části jsou rozebrány

základní obecné vlastnosti optických soustav, jejich aberace a měření kvality

obrazu. Dále je zde popsána kamera a objektivy, se kterými se prováděly

praktické testy. V analytické části je pak provedena analýza nasnímaných testů.

Klíčová slova: objektivy, aberace, testy

Abstract

A Director of Photography has many artistic possibilities when working with cine

lenses. Today, we can produce many optical effects in digital post-productions;

however, working with lenses and with their defects (aberrations) is very

interesting when you use them with modern recording technology. This thesis

examines a small part of these issues. The theoretical part is about general

qualities of optical systems, their aberrations, and measurement of picture

quality. Furthermore, there is also a description of the movie camera and lenses,

which were used for testing. The analytical part is about analyzing real footage

from tests.

Key words: lenses, aberration, tests
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Použité symboly a zkratky

IR – Infra-red (Infračervené)

UV – Ultra-violet (Ultrafialové)

OLPF – Optical Low Pass Filter (optický nízko-pásmový filtr)

ND – Neutral Density (neutrální hustota)

A/D – Analog/Digital (analogově-digitální)

MTF – Modulation Transfer Function (funkce přenosu modulace)

BNCR – Blimped Newsreel Camera Reflex (lehká zpravodajská zrcadlová kamera)

PSF – Point Spread Function (rozptylová funkce bodu)

OTF – Optical Transfer Function (optická funkce přenosu)

Poznámka: v seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé

nebo používané jen ojediněle s vysvětlením v textu
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Úvod

Objektiv je kameramanovi velkým společníkem. V průběhu času se poměrně

často (obzvláště v dnešní době) mění typy kamer, jejich vlastnosti a možnosti.

Objektivy naopak zůstávají stálicemi, které provázejí kameramany častokrát po

celý život. Vlastnosti objektivů jsou v rukou kameramana jako typ štětce

u malíře. I on volí různé vlastnosti a velikosti štětců pro své dílo. A častokrát je

štětec (respektive jeho vlastnosti, které přenese na plátno) signifikantní prvek

toho či onoho malíře.

V poslední době se stává moderní natáčet s digitálními kamerami na staré

objektivy. Jako kdyby se kameramani jistým způsobem vraceli do minulosti, kde

hledají určitou kvalitu, konkrétní výraz. Možná je dnešní doba předigitalizovaná,

obrazy jsou neuvěřitelně ostré, až oči přecházejí. A přesto se stává, že

kameraman sáhne po starém, nekvalitním objektivu, aby navodil divákovi tu

„správnou“ atmosféru.

Toto bakalářskou prací jsem se rozhodl proniknout do tajemství toho, proč jsou

někdy staré objektivy lákavější, než ty moderní. Dovolují vůbec jejich vlastnosti

použití na moderních technologiích?

V teoretické části práce se zabývám popisem kamery, se kterou jsme testování

provedli a dále se věnuji objektivům a jejich vlastnostem, což je nedílná znalost

kameramanů.

V praktické části analyzuji výsledky testů, které jsme provedli. Pro mne osobně

byl velmi důležitý i samotný proces vzniku této práce – komunikace s jinými

kameramany, s rentaly. Samotná příprava a natáčení testů a jejich analýza. Je to

velmi dobrá zkušenost, kdy jsem častokrát ani netušil nebo si neuvědomil, co vše

se dá na objektivech testovat, jak to provést nebo na co konkrétního se zaměřit.

Cílem práce není najít jednoznačnou odpověď, jaký objektiv je nejlepší. Spíše je

to proces hledání a přemýšlení nad možnostmi využití daných skel pro práci

kameramana v dnešní době.
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Teoretická část

1 Kamera

1.1 Alexa XT Plus

Vzhledem k tomu, že digitální technologie poměrně rychle stárnou, pro potřeby

této práce uvádím parametry a vlastnosti kamery, se kterou jsme provedli

testování všech objektivů.

V této době (rok 2016) se jedná o jednu z nejmodernějších kamer, která se

využívá pro natáčení (nejen) celovečerních filmů. Pro tuto práci jsme volili Alexu

XT Plus, abychom mohli na nejmodernější filmařské technologii testovat

a demonstrovat využití různých, zejména starých, sad objektivů.

Výsledný obraz samozřejmě ovlivňuje veškerý procesing kamery, nicméně cílem

této práce není zkoumání, jakým způsobem tento proces obraz ovlivňuje, ale

pracuje s ním jako s danou záležitostí, kterou není možné víceméně nijak

eliminovat. Nutno podotknout, že výsledný obraz sice ovlivní, ale ovlivní tak

všechny testované objektivy, takže je možné tento proces „nezahrnovat“ do

porovnání objektivů. Co může mít vliv na kvalitu obrazu při použití různě starých

objektivů je zejména senzor a interní optické prvky před ním.

1.1.1 Senzor

Sensor (podle výrobce) nabízí vysoký dynamický rozsah, až 14 clon. Signál, když

přichází na senzor, má pouze jeden kanál. Obrázek by byl tedy jen šedivý.

Barevný rekonstrukční algoritmus (algoritmus – jedná se o „předpis konečného

počtu kroků, kterými je možné řešit stejnorodé úkoly, např. výpočty, programy

pro počítač“ apod.1) „vypočítá“ chybějící části každého pixelu, což je založeno na

typu a rozložení barevných filtrů na senzoru kamery. Tomuto jevu se říká

debayerizace. Alexa využívá k tomuto účelu Bayerovu masku. V dostupných

materiálech není možné dohledat, jak maska vypadá a jaké je rozložení

jednotlivých barevných filtrů. Nicméně rozložení barevných filtrů je takové, že 50

% senzoru odpovídá barvě zelené, 25 % barvě modré a 25 % červené.

1(Slovník cizích slov, 2016)
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Na přiloženém obrázku vidíme názorně výše popsaný postup. Na levém obrázku

se nachází jednokanálový signál ze senzoru, na obrázku uprostřed se nachází

Bayerova maska s údaji, kdy 50 % zeleného signálu v obrázku je

interpolováno(přibližně vypočítáno z okolních signálů) z dostupného signálu, 75

% červeného signálu a 75 % modrého je taktéž dopočítáno.

Výsledná kvalita obrázku souvisí s algoritmem debayerizace. Obecně lze říci, že

jednodušší algoritmy pracují rychleji, ale s vyšší pravděpodobností barevnostních

chyb.

Alexa používá vlastní senzor (ale není možné ověřit, zda ho vyvíjí a vyrábí sama

nebo ve spolupráci s jinou firmou) ALEV III CMOS. Rozměry senzoru shrnuje

obrázek níže. Rozteč jednotlivých pixelů (tzv. pixel pitch) lze přibližně vypočítat

jako šířku senzoru v mm děleno počtem pixelů na řádek. Bohužel opět není

dohledatelné, jak reálně je světlocitlivý bod veliký a jaké jsou mezi nimi mezery,

proto musíme uvažovat pro další případné zpracování obrazů tuto vypočítanou

„teoretickou“ hodnotu. V tomto případě se jedná o vzdálenost 8,25 μm.

Zajímavou vlastností čipu, respektive kamery, je tzv. Dual Gain Architecture,

který zajišťuje dvě samostatné cesty vyčítání informace z každého pixelu. Každé

toto vyčtení je učiněno s jiným zesílením. První je „standardní“, s vysoce

zesíleným signálem. Druhé vyčtení pak obsahuje signál s nižším zesílením. Oba

signály obsahují 14 bitový obrázek a v A/D převodníku se zkombinují a vznikne

jeden 16 bitový obrázek s vysokým dynamickým rozsahem. Tento systém má

napomáhat snímání nižších hladin osvětlení a určitým způsobem eliminovat

„přepaly“ v obraze.

Ve formátu ARRIRAW je pak záznam (v maximální kvalitě) 12 bit log.

Obrázek 1 – rekonstrukce RAW signálu (zdroj: www.arri.com)
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Obrázek 2 – Frameline ARRI (zdroj: http://www.lightcrafttech.com)

1.2 Filtry před čipem

Samotný senzor je chráněný blokem filtrů, které se starají o správnou korekci

prošlého světla a (a i jeho frekvenci), aby nedošlo ke snížení kvality obrazu nebo

k určitým artefaktům (i když všem se vyhnout nelze). Každý takový filtr se však

stává dalším optickým elementem při cestě světla k samotnému čipu a určitým


[…]


14 Cooke S4 25 2,8 45°

15 Zeiss Ultra Prime 24 5,6 180°

16 Zeiss Ultra Prime 24 2,8 45°

17 Zeiss Master prime 25 5,6 180°

18 Zeiss Master prime 25 2,8 45°

19 Bausch 50 5,6 180°

20 Bausch 50 2,8 45°

21 Zeiss Standard 50 5,6 180°

22 Zeiss Standard 50 2,8 45°

23 Cooke S2 40 5,6 180
Problém – jiná clonová řada – 2,2 +
2/3

24 Cooke S2 40 2,8 45° Problém – jiná clonová řada – 2,2

25 Canon K35 55 5,6 180°

26 Canon K35 55 2,8 45°

27 Zeiss Highspeed 50 5,6 180°

28 Zeiss Highspeed 50 2,8 45°

29 Leica 50 5,6 180°

30 Leica 50 2,8 45° FAIL

30 Leica 50 2,8 45° opakování

31 Cooke S4 50 5,6 180°

32 Cooke S4 50 2,8 45°

33 Ultra Prime 50 5,6 180°

34 Ultra Prime 50 2,8 45°

35 Zeiss Master prime 50 5,6 180°

36 Zeiss Master prime 50 2,8 45°

37 Bausch 75 5,6 180°

38 Bausch 75 2,8 45°

39 Cooke S2 75 5,6 180° Problém – jiná clonová řada – 5,6

40 Cooke S2 75 2,8 45° Problém – jiná clonová řada – 2,8

41 Zeiss Standard 85 5,6 180°

42 Zeiss Standard 85 2,8 45°

43 Canon K35 85 5,6 180°
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44 Canon K35 85 2,8 45°

45 Zeiss Highspeed 85 5,6 180°

46 Zeiss Highspeed 85 2,8 45°

47 Leica 90 5,6 180°

48 Leica 90 2,8 45°

49 Cooke S4 75 5,6 180°

50 Cooke S4 75 2,8 45°

51 Zeiss Ultra Prime 85 5,6 180°

52 Zeiss Ultra Prime 85 2,8 45°

53 Master prime 75 5,6 180°

54 Master prime 75 2,8 45°

54 Schneider 28 5,6 180° Stejné číslo na klapce

55 Schneider 28 2,8 45°

56 Schneider 50 5,6 180°

57 Schneider 50 2,8 45°

58 Schneider 75 5,6 180°

59 Schneider 75 2,8 45°

C065 Cooke S2 75 5,6 358°

C066 Cooke S2 75 2,8 180 Přeexponováno

C067 Cooke S2 40 5,6 358°
Problém – jiná clonová řada – 2,2 +
2/3

C068 Cooke S2 40 2,8 90° Problém – jiná clonová řada – 2,2

C069 Cooke S2 25 4 358°

C070 Cooke S2 25 5,6 90°

C071 Cooke S2 25 2,8 180°

C072 Zeiss Standard 24 5,6 358

C073 Zeiss Standard 24 5,6

C074 Schneider 75 5,6 358°

C075 Schneider 75 2,8 90°

C076 Bausch 75 5,6 358°

C077 Bausch 75 2,8 90°

C078 Bausch 75 2,8 90°

C079 Cooke S4 75 5,6 358°

C080 Cooke S4 75 2,8 90°

C081 Zeiss Master Prime 75 5,6 358°

C082 Zeiss Master prime 75 2,8 90°

C083 Zeiss Highspeed 85 5,6 358° FAIL

C084 Zeiss Highspeed 85 5,6 358

C085 Zeiss Highspeed 85 2,8 90°

C086 Zeiss Standard 85 5,6 358°

C087 Zeiss Standard 85 2,8 90°

C088 Canon K35 85 5,6 358°

C089 Canon K35 85 2,8 90°

C090 Zeiss Ultra Prime 85 5,6 358°

C091 Zeiss Ultra Prime 85 2,8 90°

C092 Leica 90 5,6 358° FAIL – ořez

C093 Leica 90 2,8 90° FAIL – ořez

C094 Leica 90 5,6 358°
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C095 Leica 90 2,8 90°

C096 Schneider 50 5,6 358°

C097 Schneider 50 2,8 90°

C098 Bausch 50 5,6 358°

C099 Bausch 50 2,8 90°

C100 Zeiss Highspeed 50 5,6 358°

C101 Zeiss Highspeed 50 2,8 90°

C102 Zeiss Standard 50 5,6 358°

C103 Zeiss Standard 50 2,8 90°

C104 Canon K35 55 5,6 358° FAIL

C105 Canon K35 55 5,6 358

C106 Canon K35 55 2,8 90°

C107 Leica 50 5,6 358°

C108 Leica 50 2,8 90°

C109 Cooke S4 50 5,6 358°

C110 Cooke S4 50 2,8 90°

C111 Zeiss Master Prime 50 5,6 358°

C112 Zeiss Master Prime 50 2,8 90°

C113 Zeiss Ultra Prime 50 5,6 358°

C114 Zeiss Ultra Prime 50 2,8 90°

C115 Zeiss Highspeed 25 5,6 358°

C116 Zeiss Highspeed 25 2,8 90°

C117 Schneider 28 5,6 358°

C118 Schneider 28 2,8 90°

C119 Bausch 25 5,6 358°

C120 Bausch 25 2,8 90°

C121 Cooke S4 25 5,6 358°

C122 Cooke S4 25 2,8 90°

C123 Canon K35 24 5,6 358°

C124 Canon K35 24 2,8 90°

C125 Leica 24 5,6 358°

C126 Leica 24 2,8 90°

C127 Zeiss Standard 24 5,6 358°

C128 Zeiss Standard 24 2,8 90°

C129 Zeiss Master prime 25 5,6 358°

C130 Zeiss Master prime 25 2,8 90°
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11 Testy – ukázka vybraných snímků

Toto je ukázka vybraných framů z testu objektivů Baltar 25, 50 a 75 mm