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Porovnání starých a současných snímacích objektivů v kombinaci s digitální kamerou

František Jakubec

Filmová surovina sama o sobě přinášela do obrazového záznamu určité nebo neurčité

kouzlo. Stále je filmový záznam,jeho vzhled...charakter obrazu, určitý etalon kvality, možná

nedostižný, pro digitální záznam.

Volba objektivů, jejich ohnisková vzdálenost, hloubka ostrosti......patří mezi výrazové

prostředky kameramana. František Jakubec se pokusil o porovnání objektivů na jedné

z nejpoužívanější digitální kameře v současné kinematografii...jestli staršíobjektivy se svými

nectnostmitrochu nepřispěji k obroušenítzv. digitálního vzhledu obrazu. Nejde jen o

nejvyšší ostrost obrazu a barevnost, ze které až oči přechází.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou část,která představuje ARR! Alexu XT Plus, senzor,

filtry před čipem...základy optického zobrazení, typy objektivů, optické aberace,

fotometrické vlastnosti optických soustav, historie a seznam objektivů se zámkemPL .

Ana]ytická část obsahuje postup testování objektivů...poznatky z testů. objektivní hodnocení

vybraných objektivů v Meoptě Přerov a subjektivní analýzu testovacích obrazců a postava,

obličej v extrémní světelné atmosféře.

Tato část práce mě připadá nejzajímavější pro praktickou kameramanskou práci. Formát -

velikost čipu, horizontální rozlišení 2880 bodů ( z důvodu testování starších objektivů se

nevyužil formát OPEN GATE 34L4 ). Vidíme jak se chovají různě v protisvětle objektivy

s různým počtem clonoých lamel při cloně 2.8 a 5.6, lomy světla v objektivu, odraz světla od

senzoru a zpět, hranová ostrost - měkkost objektivů a barevnost. Překvapivé je zjištění

určitého limitu senzoru nebo asi Low Pass filtru v čárovém testu...........

Bakalářská práce Františka Jakubce přesahuje bakalářskou práci a otvírá další možnostitestů

se staršímiobjektivy.
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